Préfecture de la Corréze

—y
Liberté » Egalité  Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE DE LA CORREZE

}www.correze.pref.gouv.fr|

Recueil n° 2006-13 du 30 mars 2006

des actes administratifs de la préfecture de la Corréze

Document certifié conforme, édité par la préfecture de la Corréze
Directeur de la publication : Denis Olagnon, secrétaire général de la préfecture

conception et impression :
bureau des moyens et de la logistique

dépot légal : 1945 - n° ISSN : 0992-9444

Ce recueil ne comporte que des extraits d'arrétés.
Les arrétés originaux peuvent étre consultés dans leur intégralité dans les services concernés

- Recueil des actes administratifs — RAA n° 2006-13 du 30 mars 2006 -
[...]
physiquement impossible) et présente de nombreuses malfagons, zones de colmatages et contre-pentes,

- les réseaux de transfert et les réseaux unitaires (commune de Merlines) constituent les apports majeurs
d’eaux claires parasites (42 m’/h) et entrainent 4 elles seules une surcharge de la station,

- si les eaux claires parasites infiltrées sont moins importantes sur la zone séparative (commune
d’Eygurande), elles surchargent néanmoins le poste de refoulement de I’ Abeille (10 m*/h),

- la majeure partie de la charge organique (80 %) est générée en amont du poste de refoulement de I’ Abeille,

- taux de collecte : défini par le rapport de la pollution arrivant a la station a la pollution brute de
I’agglomération, il est évalué a 80 %,

- la station de traitement est totalement hors service et entiérement dégradée. Elle est actuellement by-passée
en permanence et le génie civil étant hors d'usage, aucun ouvrage ne pourra étre réutilisé.

Ce diagnostic a débouché sur la présentation d’un programme hiérarchisé des travaux d’assainissement
(réhabilitation et renforcements) a engager.

Une premiere phase de réhabilitation du réseau de collecte sera réalisée a partir d’avril 2005. Les travaux
permettront de supprimer les secteurs en unitaire et les déversoirs d’orage présents sur le réseau, de réduire la
quantité d’eaux claires parasites et permanentes et les rejets directs vers le milieu aquatique.

- Recueil des actes administratifs — RAA n° 2006-13 du 30 mars 2006 -



Préfecture de la Corréze 15

4.2. Programmation des travaux de réhabilitation du réseau

Les travaux sur le réseau prévus pour 2005-2006 en méme temps que la réfection compléte de la station
d’épuration (dossier de demande d’autorisation) sont en cours et seront achevés début 20006.

4.3. Rapportdu S.A.T.E.S.E.

Le suivi du S.A.T.E.S.E. met en évidence un trés mauvais fonctionnement du systéme d'épuration existant
pour I’agglomération : la station biologique, vétuste, est totalement inefficace (aucune extraction de boues) ; elle
était complétement by-passée lors des 3 derniéres visites. Tous les organes électromécaniques de la station sont
arrétés. La station est fermée depuis environ 10 ans.

La nouvelle station projetée est de type boues activées : elle sera située a I’emplacement de 1’ancienne
station.

Le point de rejet sera cependant déplacé, au niveau du Moulin de Monestier, dans le ruisseau de 1’ Abeille.

Un dossier de déclaration pour I’épandage des boues a été¢ déposé en paralléle du dossier d’autorisation de la
station et a obtenu un récépissé de déclaration.

4.4. Situation par rapport au communes prioritaires
Cette agglomération est définie comme prioritaire au titre du S.D.A.G.E.
Elle est également considérée comme prioritaire par :
- le service police de I’eau car elle est située dans un périmétre d’agglomération dont 1’échéance de mise en

conformité est le 31 décembre 2005,
- le S.A.T.E.S.E. pour la station et le réseau.

2006-03-0372 - Création de la station d'épuration de la communauté de communes du pays
d'Eygurande (AP du 15 mars 2006).

Le préfet de la Correze,

Arréte :
Art. 1. - Objet de l'autorisation

La communauté de communes du Pays d'Eygurande est autorisée au titre du code de I'environnement (loi sur
I’eau du 3 janvier 1992) :

- a réaliser ’ensemble des travaux de construction de la nouvelle station d’épuration tels que présentés dans
le dossier mis a I’enquéte,

- a réaliser I'ensemble des travaux de mise en conformité de son systéme d'assainissement tels que présentés
dans le dossier mis a l'enquéte,

- a exploiter ce systéme d'assainissement dans les conditions définies dans le présent arrété.

Les rubriques concernées de la nomenclature des opérations soumises a déclaration ou a autorisation au titre
des articles L214-1 a L214-6 du code de l'environnement (article 10 de la loi sur 1’eau), énoncées par le décret n°
93-743 du 29 mars 1993 sont les suivantes :

- 2.2.0. - Rejet dans les eaux superficielles susceptible de modifier le régime des eaux, la capacité totale de
rejet étant supérieure a 2000 m*/j ou a 5% du débit (moyen mensuel sec de récurrence 5 ans ou Qmna5) mais
inférieure a 10 000 m*/j ou 25 % du débit = DECLARATION (rejet de 5,4 L/s par temps sec)

- 5.1.0. - Station d'épuration, le flux polluant journalier regu ou la capacité de traitement journaliére étant
supérieur ou égal a 120 kg de demande biochimique d'oxygéne en cinq jours (DBO5) = AUTORISATION

- Recueil des actes administratifs — RAA n° 2006-13 du 30 mars 2006 -



Préfecture de la Corréze 16

(capacité journaliére de traitement de 150 kg de DBOS)

- 5.2.0. - Déversoirs d'orage situés sur un réseau d'égouts destiné a collecter un flux polluant journalier :

- de plus de 120 kg de DBO5 = AUTORISATION
- compris entre 12 et 120 kg de DBO5 = DECLARATION
(voir liste des déversoirs et postes de refoulement décrits a ’article 2)

- 6.1.0. - Travaux prévus a l'article 31 de la loi du 3 janvier 1992 sur l'eau, le montant des travaux étant
supérieur ou égal a 160 000 € mais inférieur a 1 900 000 € = DECLARATION (travaux de 1'ordre de 1 000 000 €
suivant les options retenues)

Art. 2. - Réseau de collecte

Nature des effluents traités

Ceux-ci sont d’origine domestique et industrielle :

Pollution générée par les abonnés domestiques 1304 EH
Autres sources de pollution 1299 EH
TOTAL 2603 EH

Cette estimation a été réalisée en période de pointe, en considérant qu’un habitant génére une pollution égale
a 1 EH et que I’ensemble des habitations est occupé alors qu’il existe des logements secondaires et vacants.

La population maximale raccordée au réseau est estimée a 2500 EH.

Compatibilité des eaux usées non domestiques

L'ensemble des établissements rejetant dans le réseau d'assainissement des eaux usées autres que
domestiques, devront, conformément a l'article L 35-8 du code de la santé publique, faire l'objet d'une
autorisation de déversement délivrée par la collectivité. Cette autorisation fixera les caractéristiques que doivent
présenter les eaux usées pour étre recues, au regard notamment des exigences de bon fonctionnement de
l'installation de traitement et de la filiére d'évacuation des boues.

Taux de collecte et de raccordement

Une fois les travaux réalisés sur le réseau et la station en 2006-2007, le taux de collecte de la DBOS sera
supérieur a 80 % et le taux de raccordement supérieur a 90%.

Les rejets directs par temps sec dans le milieu aquatique sont supprimés et interdits.

Déversoirs d’orage et postes de relevage

Le permissionnaire devra prendre toutes les dispositions dans la conception et l'exploitation du réseau de
collecte et des ouvrages essentiels afin d'éviter le rejet d'eaux brutes au milieu naturel. Les déversoirs d'orage
devront étre congus et aménagés avec des dispositifs interdisant les déversements par temps sec.

Postes de relevage

Les capacités de pompage proposées permettent de ne pas déverser au milieu naturel pour une pluie de
fréquence mensuelle. Les adaptations au cas par cas feront I’objet d’une demande au titre de la Loi sur I’Eau en
vue de la délivrance d’un arrété d’autorisation complémentaire.

Localisation Commune Milieu récepteur || 1o md/h) | DBOS (kef) | Régime
concernée (n° parcelle)
Poste de refoulement L"Abeille
MERLINES parcelle n°1154 54 120 Autorisation
RN 89 .
Section B
Poste de relevage MONESTIER- Eelﬁge#ezo 70 150 Autorisation
Entrée STEP MERLINES paree’ u
Section ZE

- Recueil des actes administratifs — RAA n° 2006-13 du 30 mars 2006 -



Préfecture de la Corréze 17

Les deux postes sont équipés d’une sonde a ultrasons qui permettent d’estimer les périodes de déversement et
les débits rejetés.

Art. 3. - Station d'Epuration

Localisation

Le site d’implantation de la station se situe au licu-dit «Les Rouchauds», parcelles cadastrées 19 et 20b de la
section ZE, commune de Monestier-Merlines. Les coordonnées Lambert II étendu de la station sont les
suivantes :

-X =610,39 km
-Y =2071,35 km

Le point de rejet de la station se situe au lieu-dit «Le Moulin de Monestier», parcelles cadastrées 248 de la
section C et 9 de la section ZE, commune de Monestier-Merlines. Les coordonnées Lambert II étendu du point
de rejet sont les suivantes :

-X=610,88 km
-Y =2071,28 km

Filiére de traitement

La filiére de traitement retenue est une filiére de traitement par boues activées faible charge.

La station comprend :

FILIERE EAU

Dégrillage : dégrilleur automatique avec espacement entre les barreaux de 6 mm,
équipé d’un canal de dérivation de secours avec dégrilleur manuel doté d’un
espacement entre barreaux de 2 cm

Poste de relevage : cf. description Article 2 — Poste de relevage Entrée STEP
Comptage des eaux brutes

Dessablage — dégraissage : ouvrage aéré, de forme cylindro-conique, équipé d’un
raclage pour les graisses, servant a la décantation pour les particules denses et la
rétention des graisses par flottation suite a I’injection de fines bulles dimensionné
pour 70 m 3/h. Le sable extrait (12 m3/an) sera stocké puis égoutté par pompe a
sable ou airlift. Les graisses seront stockées dans une bache étanche. L’ouvrage de
dessablage-dégraissage peut étre combiné.

Zone de contact : bassin de faible capacité ou réalisation d’un mélange déterminé
de boues recirculées et d’eau usée

Présence d’un agitateur orientable et relevable

Volume utile : 21 m3

Temps de séjour : 10 min

Diamétre : 2,2 m

Hauteur d’eau : 5,5 m

Hauteur totale : 6 m

Capacité d’aération : 46 kg O2/h sur une période de 12 heures fournis par 2
surpresseurs fonctionnant en alternance

Bassin d’aération : les phases d’aération et de non aération se succedent.

Volume quotidien a traiter : 470 m3/j

DBOS journaliére : 150 kg 02/j

Volume utile : 597 m3

Diameétre : 12 m

Hauteur d’eau : 5,50 m

Hauteur totale : 6 m

Prétraitement

Aération

- Recueil des actes administratifs — RAA n° 2006-13 du 30 mars 2006 -



Préfecture de la Corréze 18

Déphosphatation physico-chimique :

Réactif : chlorure ferrique stocké dans une cuve PEHD de 10 m3 d’autonomie
4 mois.

Injection dans le bassin d’aération par 2 pompes doseuses en 2 points distincts
Traitement du phosphore « trés poussé » en période d’étiage (débit de 1’ Abeille
inférieur a 40 L/s)

Buts : briser la charge hydraulique et éviter I’entrainement de micro-bulles néfastes
pour le clarificateur
Charge superficielle maximale : 40 m/h

DEGAZAGE Temps de séjour minimal : 4 minutes

Surface : 3,5 m?

Volume : 13 m3

Récupération des flottants

Séparation gravitaire boue — eau épurée

Récupération des boues par raclage puis stockage dans une fosse de recirculation
CLARIFICATEUR Récupération des flottants dans une bache a flottants

Diameétre : 14 m

Hauteur droite d’eau : 3 m

Vitesse ascensionnelle : 0,50 m/h

Taux de recirculation nominal : 200 % (sur débit moyen)
POSTE DE Débit de recirculation retenu : 60 m3/h
RECIRCULATION

Volume annuel a traiter : 21 m3/an
BACHE A Volume de la bache : 5 m3
FLOTTANTS Diamétre : 2,2 m

Hauteur utile : 1,6 m

poste toutes eaux

Recoit les égouttures des prétraitements, les eaux de séparation du traitement des
boues, les égouttures dues aux dépotages ou vidanges et les flottants du clarificateur
Diamétre : 2,2 m

Hauteur totale : 2 m

CANAL DE COMPTAGE

POSTE DE RELEVAGE DES EAUX TRAITEES

La description de la filiére boues est donnée aux articles 5 et 6.

Capacité nominale

Charges hydrauliques

Entrée station (par temps sec) :

- volume maximal admissible : 470 m?/j
- débit maximal relevé (2 groupes de pompage) : 70 m*/h

Charges polluantes

Entré . Flux admissible par Rejet dans 1’ Abeille Rejet dans 1’ Abeille
5 ntree station o . , . . ,
Parametre (en kefi) le m111e.u Epuration poussee Epuration tres.poussee
(en kg/j) (en kg/j) (en kg/j)
DBOS5 150 11,9 9,4
DCO 300 52,1 33,8
MES 225 54 11,3
NTK 38 5 5,6
PT 10 0,7 0,8 0,4*

* : épuration trés poussée pour le phosphore lorsque le débit de I’ Abeille est inférieur a 40 L/s

- Recueil des actes administratifs — RAA n° 2006-13 du 30 mars 2006 -



Préfecture de la Corréze 19

Art. 4. — Rejets

Localisation

Le point de rejet de la station se situe au lieu-dit «Le Moulin de Monestier», commune de Monestier-
Merlines, dans le cours d’eau de 1’ Abeille, avant sa confluence avec le Chavanon.

Le rejet devra étre conforme pour les paramétres suivants aux valeurs définies dans le tableau ci-apres :

Régles générales de conformité

Température La température doit étre inférieure a 25°.
pH Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5
Couleur La couleur de I'effluent ne doit pas provoquer de coloration visible du

milieu récepteur.
L'effluent ne dégagera aucune odeur putride ou ammoniacale. Il n'en
dégagera pas non plus apres cing jours d'incubation a 20°C.

Odeur

Le rejet respectera la qualité du cours d’eau 1’ Abeille, a savoir une qualité 1B.

Régles de conformité de I'effluent

Les effluents rejetés dans 1’Abeille devront étre conformes aux performances d’épuration définies dans
Iarrété d’objectifs des flux de substances polluantes pour 1’agglomération d’Eygurande, Merlines et Monestier-
Merlines.

Flux admissible Rejet dans 1’ Abeille Rendement | Rejet dans I’Abeille | Rendement
Paraméire par le mil'ieu Epuration pgussée épuratoire Epuration trés' épuratoire
(en kg/j) (en kg/j) (en %) poussée (en kg/j) (en %)
DBOS5 11,9 9.4 92
DCO 52,1 33,8 85
MES 54 11,3 90
NTK 5 5,6 87
PT 0,7 0,8 89 0,4* 90*

* 1 épuration tres poussée pour le phosphore lorsque le débit de 1’ Abeille est inférieur a 40 L/s

Pour un traitement «poussé», le cours d’eau de 1’Abeille est déclassé pour les paramétres NK et PT.
Cependant, ce déclassement n’a lieu que sur une faible distance de cours d’eau entre le point de rejet et la
confluence de I’Abeille avec le Chavanon et pour des périodes d’occurrence faibles (trés courte durée dans
I’année et pas forcément tous les ans) uniquement lorsque le débit du cours d’eau de I’ Abeille est compris entre
40 L/s (débit en-dessous duquel on observe un déclassement) et 33 L/s (Qmna5).

Un traitement «poussé» parait suffisant sauf dans le cas du phosphore ou un traitement «trés poussé» sera
réalisé lorsque le débit de I’ Abeille sera inférieur a 40 L/s (débit en-dessous duquel on observe le déclassement
de I’ Abeille pour le paramétre phosphore).

Une échelle limnimétrique sera installée au point de rejet dans le lit de 1’Abeille et un tarage de ce cours
d’eau réalisé. Ce tarage est nécessaire pour pouvoir convertir les hauteurs d’eau lues sur 1’échelle de débit.
L’échelle sera relevée de maniére hebdomadaire tout au long de ’année, et quotidiennement en période de
basses eaux de fagon a adapter immédiatement le traitement du phosphore.

Le fonctionnement du traitement est jugé non conforme si les valeurs rédhibitoires des concentrations
suivantes sont dépassées (sauf pendant les périodes d'entretien et de réparation, avec 1'accord de la MISE) :

DBOS : 50 mg/1
DCO: 250 mg/1
MES : 85 mg/l

Le fonctionnement du traitement biologique est jugé non conforme pour les parametres NTK et PT si la
moyenne arithmétique (annuelle pour le NTK et durant la période d'étiage pour le PT) des concentrations est

- Recueil des actes administratifs — RAA n° 2006-13 du 30 mars 2006 -



Préfecture de la Corréze 20

supérieure aux valeurs fixées par le présent arrété.

Nombre maximal d’échantillons non conformes :

Pour les paramétres DBOS, DCO et MES, les résultats peuvent étre jugés conformes si le nombre de
dépassements constatés des normes fixées par le présent arrété au cours de 1’année civile est inférieur ou égal
aux valeurs suivantes :

g Fréquence de mesures Nombre maximal d’échantillons
Parametre
(nombre par an) non conformes
DBOS5 4 |
DCO 12 2
MES 12 2

L’ensemble des eaux usées devra parvenir a la station, aucun rejet direct ne sera toléré.

Art. 5. - Sous-produits

Boues

Les boues seront valorisées en agriculture sur des terrains labourables. Le dossier au titre du code de
I'environnement (Loi sur I’Eau) concernant I’épandage des boues de la station est déposé séparément du dossier

d’autorisation de la station de la communauté de communes du Pays d'Eygurande.

Refus de dégrillage

La production de refus de dégrillage a été estimée a 17 m*/an soit 38 L/j. Les refus seront emballés dans des